
 

           
                                                                                             06.05.2019-1 

          06.05.2019 

          Москва 

 

       П Р И К А З 
 

 

Об утверждении перечней компетенций и 

комплектов оценочной документации для 

проведения демонстрационного экзамена  

по стандартам Ворлдскиллс Россия в 2019 году в 

рамках промежуточной и государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам среднего профессионального 

образования  

 

В соответствии с методическими рекомендациями о проведении аттестации с 

использованием механизма демонстрационного экзамена, утвержденными 

распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 1 апреля 2019 

года №Р-42 в целях реализации пункта 2 Плана мероприятий реализации 

федерального проекта «Молодые профессионалы (Повышение 

конкурентоспособности профессионального образования)», утвержденного 

протоколом проектного комитета по национальному проекту «Образование» от 7 

декабря 2018 г. № 3, Паспорта национального проекта «Образование», утверждённого 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому 

развитию и приоритетным проектам (протокол от 24 декабря 2018 г. № 16) в рамках 

реализации Соглашения о предоставлении из федерального бюджета субсидии Союзу 

«Агентство развития профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые 

профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» на осуществление организационно-

технического и информационного обеспечения прохождения аттестации с 

использованием механизма демонстрационного экзамена организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

среднего профессионального образования от 18 апреля 2019 года №073-10-2019-013 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие с 1 июня 2019 года: 

1.1. Перечень компетенций и комплектов оценочной документации для 

проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в 

рамках промежуточной аттестации по образовательным программам среднего 

профессионального образования в 2019 году (Приложение 1). 



 

1.2. Перечень компетенций и комплектов оценочной документации для 

проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в 

рамках государственной итоговой аттестации в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами среднего профессионального 

образования в 2019 году (Приложение 2). 

2. Признать утратившими силу с 1 июня 2019 года Перечень компетенций для 

проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в 2019 

году, утвержденный приказом Союза «Агентство развития профессиональных 

сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» от 27 

августа 2018 года №27.07.2018-6, Перечень компетенций Ворлдскиллс для 

проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в 

составе государственной итоговой аттестации в соответствии с ФГОС СПО в 2019 

году, утвержденный приказом Союза «Агентство развития профессиональных 

сообществ и рабочих кадров «Молодые профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» от 4 

марта 2019 года №04.03.2019-2. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Заместителя 

генерального директора по внедрению Регионального стандарта кадрового 

обеспечения промышленного роста (Глушко Д.Е.). 

 

 

 

Генеральный директор                                                                                 Р.Н. Уразов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 к приказу 
06.05.2019-1 

                    06.05.2019 

 

Перечень  

компетенций и комплектов оценочной документации для проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс 

Россия в рамках промежуточной аттестации по образовательным программам среднего профессионального образования в 2019 году 

 

№ Код 

компетенции  

Наименование компетенции Комплект оценочной документации (КОД) 

1 E57 WSE Администрирование отеля КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

2 
08 Архитектурная обработка 

камня 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

3 17 WSI Веб-дизайн и разработка КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

4 R56 RU Ветеринария КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

5 R1 RU Видеопроизводство КОД №1.1       

6 44 WSI Визуальный мерчендайзинг КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

7 R14 RU Выпечка осетинских пирогов КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

8 R60 RU Геодезия КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

9 40 WSI Графический дизайн КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

10 57 RU Дизайн интерьера КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

11 R4 RU Дошкольное воспитание КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

12 R26 RU Звукорежиссура КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

13 45 WSI Изготовление прототипов КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

14 R54 RU Инженерия космических систем КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

15 5 WSI Инженерный дизайн CAD КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3 КОД №1.4* КОД №1.5* 

16 
2 WSI Информационные кабельные 

сети 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

17 
R71 RU 

 

ИТ-решения для бизнеса на 

платформе "1C: Предприятие 8" 
КОД №1.1       

18 20 WSI Кирпичная кладка КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

19 32 WSI Кондитерское дело КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

20 R66 RU Кровельные работы КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

21 13 WSI Кузовной ремонт КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

22 
R2 RU Лабораторный медицинский 

анализ 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   



 

23 
R6 RU Лабораторный химический 

анализ 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

24 R47 Лазерные технологии КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

25 37 WSI Ландшафтный дизайн КОД №1.1       

26 
22 WSI Малярные и декоративные 

работы 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

27 R3 RU Медицинская оптика КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

28 
41 WSI Медицинский и социальный 

уход 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

29 4 WSI Мехатроника КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

30 23 WSI Мобильная робототехника КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

31 R96 RU Неразрушающий контроль КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3 КОД № 1.4  

32 12 WSI Облицовка плиткой КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

33 W46 RU Обработка листового металла КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

34 
14 WSI Обслуживание авиационной 

техники 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

35 
54 WSE Обслуживание грузовой 

техники 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

36 R27 RU Огранка ювелирных вставок КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

37 36 WSI Окраска автомобиля КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

38 29 WSI Парикмахерское искусство КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

39 11 WSI Печатные технологии в прессе КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

40 J.6 WSI Плотницкое дело КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

41 34 WSI Поварское дело КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

42 1 WSI Полимеханика и автоматизация КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

43 Rll RU Предпринимательство КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

44 
R21 RU Преподавание в младших 

классах 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

45 
9 WSI Программные решения для 

бизнеса 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

46 
R49 RU Производственная сборка 

изделий авиационной техники 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

47 24 WSI Производство мебели КОД №1.1       

48 19 WSI Промышленная автоматика КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

49 R46 RU Промышленная робототехника КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

50 R42 RU Промышленный дизайн КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   



 

51 R22 RU Реверсивный инжиниринг КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

52 
33 WSI Ремонт и обслуживание 

легковых автомобилей 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

53 35 WSI Ресторанный сервис КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

54 15 WSI Сантехника и отопление КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

55 10 WSI Сварочные технологии КОД №1.1 КОД №1.2     

56 
R16 RU Сервис на воздушном 

транспорте 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

57 
39 WSI Сетевое и системное 

администрирование 
КОД №1.1       

58 RIO RU Спасательные работы КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

59 25 WSI Столярное дело КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

60 
21 Сухое строительство и 

штукатурные работы 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

61 R68 RU Технологии композитов КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

62 31 WSI Технология моды КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

63 
6 WSI Токарные работы на станках с 

ЧПУ 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

64 R9 RU Туризм КОД №1.1       

65 D1 RU Физическая культура и спорт КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

66 28 WSI Флористика КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

67 R25 RU Фотография КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

68 
7 WSI Фрезерные работы на станках с 

ЧПУ 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

69 47 WSI Хлебопечение КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

70 
38 WSI Холодильная техника и 

системы кондиционирования 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

71 
F1 Эксплуатация беспилотных 

авиационных систем 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

72 
E53 RU Эксплуатация 

сельскохозяйственных машин 
КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

73 18 WSI Электромонтаж КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

74 16 WSI Электроника КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

75 30 Эстетическая косметология КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   

76 27 WSI Ювелирное дело КОД №1.1 КОД №1.2 КОД №1.3   
*КОД для выбора образовательными организациями, взаимодействующими с ПАО «Объединенная авиастроительная корпорация». 



 

Приложение 2 к приказу 
06.05.2019-1 

06.05.2019 

 

Перечень  

компетенций и комплектов оценочной документации для проведения демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс 

Россия в рамках государственной итоговой аттестации в соответствии с федеральными государственными образовательными 

стандартами среднего профессионального образования в 2019 году 

 

№ Код 

компетенции 

Наименование 

компетенции 

Комплект оценочной документации (КОД) 

1 !1 Банковское дело КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

2 !2 Бухгалтерский учёт КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

3 17 WSI Веб-дизайн и разработка КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

4 40 WSI Графический дизайн КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

5 20 WSI Кирпичная кладка КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

6 32 WSI Кондитерское дело КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

7 T25 Контрольно-

измерительные приборы и 

автоматика 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

8 13 WSI Кузовной ремонт КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

9 R6 RU Лабораторный 

химический анализ 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

10 22 WSI Малярные и 

декоративные работы 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

11 !3 Машинист котлов КОД № 1.1 КОД № 1.2   КОД № 2.1 

12 R96 RU Неразрушающий 

контроль 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3 КОД № 1.4 КОД № 2.1 

13 12 WSI Облицовка плиткой КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

14 W46 RU Обработка листового 

металла 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

15 54 WSE Обслуживание грузовой 

техники 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

16 36 WSI Окраска автомобиля КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

17 J.6 WSI Плотницкое дело КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

18 34 WSI Поварское дело КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 



 

19 33 WSI Ремонт и обслуживание 

легковых автомобилей 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

20 15 WSI Сантехника и отопление КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

21 10 WSI Сварочные технологии КОД № 1.1 КОД № 1.2   КОД № 2.1 

22 25 WSI Столярное дело КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

23 21 Сухое строительство и 

штукатурные работы 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

24 31 WSI Технология моды КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

25 6 WSI Токарные работы на 

станках с ЧПУ 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

26 7 WSI Фрезерные работы на 

станках с ЧПУ 

КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

27 18 WSI Электромонтаж КОД № 1.1 КОД № 1.2 КОД № 1.3  КОД № 2.1 

 

 

 


